关于表彰 2025 年辅导员主题班会优秀教案的决定

各学院：

为进一步发挥主题班会载体作用和育人功能，切实提升

我校辅导员素质能力水平，增强大学生思想政治教育的针对

性和实效性，展示思政育人成果，交流工作经验，我校面向

全体一线专职辅导员开展了高校辅导员主题班会优秀教案

征集活动。此项活动共收到主题班会优秀教案 84 篇。经组

织专家认真评审，共评出主题班会优秀教案 49 项，其中一

等奖 10 项，二等奖 15 项，三等奖 22 项，集体优秀教案 2

项。现予以公布表彰。

希望受到表彰的优秀个人和集体要继续努力，不断取得

新突破，创造新成绩。全体辅导员要向受到表彰的优秀个人

和集体学习，持续加强理论学习和工作研究，不断探索新形

势下大学生思想政治教育工作的新模式、新方法，进一步提

升大学生思想政治工作质量，努力开创我校学生工作的新高

度、新局面。

附件：2025 年辅导员主题班会优秀教案获奖名单

学生工作处

2025 年 10 月 9 日

2025 年辅导员主题班会优秀教案获奖名单
序号 学院 姓名 个人教案题目 获奖等级

1 动漫与传媒学院 李之泓
火种不灭·使命在肩——从汶川救援看中国精神，答好“红色传承，青年何为”

时代命题
一等奖

2 化学与药学院 李鑫 大二“职”通车：现在出发，毕业不慌！——避开毕业季踩坑的提前量智慧 一等奖

3 建筑工程学院 李虹俐 解锁“和谐寝室”密码 一等奖

4 理学与信息科学学院 王振花 你是“伸手党”还是“顶梁柱”？-“孝文化”赋能青春职场启航 一等奖

5 人文社会科学学院 史雪 亲爱的同学，请停一停“上划的手指” 一等奖

6 人文社会科学学院 王敬 安邦定国的时代基石——走进“总体国家安全观” 一等奖

7 艺术学院 陈林 夯实基础·应对变革·绘制未来——插画专业学风与职业发展双轨行动 一等奖

8 园林与林学院 毕桂涛
允许自己是一朵迟绽的花，接纳时间为一场慢煮的茶——“破土成长的内在

力量，悦纳自我的成长节奏” 一等奖

9 园林与林学院 王越超 内卷？躺平？不如“新农人”崛起——农业青年的“破圈”成长路径 一等奖

10 植物医学学院 房明 扎根基层 “沃士”，绽放青春 “繁花” 一等奖

11 巴瑟斯未来农业科技学院 李帅 “维护宪法权威，弘扬宪法精神”主题班会 二等奖

12 化学与药学院 赵莹
用脚步丈量青春，以行动诠释担当——从习近平给谢依特小学戍边支教西部

计划志愿服务队队员的回信中读懂“小我”与“大我”的辩证法
二等奖

13 经济管理学院

（合作社学院）
齐潇 逐梦 e空间：在网络浪潮中坚定信仰，让中国文化 “破圈” 而行 二等奖

14 理学与信息科学学院 谷元兴 从中美关税战看科技报国与青年担当 二等奖

15 理学与信息科学学院 孙源 为青春加载“防火墙”：新生代网络生存超能力修炼手册 二等奖

16 理学与信息科学学院 李温蓉
“科技兴农 创新筑梦”：当 00后遇上智慧农业——激发大一学生创新创业意

识、做知农爱农兴农人才主题班会
二等奖

17 生命科学学院 翟秋月 守护种业“芯片”：生物育种人的使命担当主题班会 二等奖

18 生命科学学院 王春晓 AI狂飙中的“青年思考”-可为、难为、何为 二等奖

19 生命科学学院 王洋 从“指尖维权”到“理性沟通”——构建校园治理共同体 二等奖

20 食品科学与工程学院 于晓涵 汉服邂逅 AI：新青年共筑文化自信新‘潮’范 二等奖

21 食品科学与工程学院 耿磊 破局“45度困境”，拥抱青春“向阳姿态”主题班会 二等奖

22 园林与林学院 傅晓晖
当影响力遇见中国价值：从心锚到共识的破圈法则——基于《影响力》心理

机制的社会主义核心价值观培育主题班会
二等奖

23 园林与林学院 许菲菲 “涯，才刚刚开始——你好，大一！” 主题班会 二等奖

24 园艺学院 刘园 “披荆斩棘，逆风成长”挫折教育主题班会 二等奖

25 植物医学学院 房明 当代大学生社交玄学：从 “点赞之交” 到 “灵魂搭子”主题班会 二等奖

26 巴瑟斯未来农业科技学院 刘璐 破解“脆皮”危机，塑造“硬核”青春——新生心理危机应对教育主题班会 三等奖

27 动漫与传媒学院 赵玉兵 薪火灼青春：百年五四的时代回响与青年答卷——纪念五四运动 三等奖

28 动物科技学院 董红欣 告别短视频“多巴胺陷阱”，大学就是要充满 passion 三等奖

29 动物医学院 李海兰 大学恋爱是不是一门必修课？—大学生恋爱主题班会教案 三等奖

30 动物医学院 李沛霞 双循环坐标·生涯新引擎：“三阶四维”赋能大学生职通未来 三等奖

31 国际教育学院 马双 留学生“粽香端午 文化 三等奖

32 海洋科学与工程学院 刘莹 乾坤初定，混天启航——大一新生职业生涯规划四步法 三等奖

33 化学与药学院 徐赞
解码健康中国的青春方程式——多维赋能新时代大学生健康素养跃升行动

主题班会
三等奖

34 化学与药学院 胡勋涛 双轨赋能，智启未来——“政策+实践”考研就业融合主题班会 三等奖

35 机电工程学院 刘孟杰 “算法偏见与青年责任：当讲好红色农机故事遭遇 AIGC叙事陷阱” 三等奖

36 机电工程学院 刘一江 安全同行，纪律相伴---“强化安全技能包”本科生安全教育主题班会 三等奖

37 机电工程学院 宋冰倩 让花生收种“挺直腰杆”——赓续科学家精神，锚定生涯航向 三等奖

38 建筑工程学院 王晓辉 “全民共筑安全防线，守护国家稳定根基”国家安全教育主题班会 三等奖

39 经济管理学院

（合作社学院）
陶珊珊 从法条到阡陌：研究生的黄河守护宣言与乡村振兴行动指南 三等奖

40 农学院 刘宁 国家喊你减肥？别让瘦身焦虑绑架了青春 三等奖

41 生命科学学院 马良 在“天坑”中野蛮生长——生科科学人的生长逻辑与星辰大海主题班会 三等奖

42 生命科学学院 董益帆 上好安全必修课，别让安全“挂科”大学生安全教育主题班会 三等奖

43 食品科学与工程学院 朱婉姝 沐光逐心，花满青春——心理健康教育主题班会策划 三等奖

44 食品科学与工程学院 于晓涵 “emo” 破解方程式： 数字时代情绪管理与压力转化指南 三等奖

45 外国语学院 邹晓婷 挺膺担当书壮志，旗擎五四启新程——五四青年之力融入爱国主义教育 三等奖

46 植物医学学院 张琳 大学不迷茫！解锁专属你的人生剧本——职业规划主题班会 三等奖

47 资源与环境学院 林鑫 我的“AI合伙人”——职业生涯规划新视野 三等奖

序号 学院 集体教案题目

1 动物科技学院 从“青农小马运动会撒欢”到激活专业自信

2 生命科学学院 承校史底蕴扬专业风帆立报国之志